
1 

 

 

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
        Αριθμός Απόφασης  259/2022 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  16/20.05.2022, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 
Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή χρηματοδότησης που απορρέει από την ένταξη της Πράξης 
«Επέκταση Χώρου Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων (ΧΥΤΥ) Π.Ε. Ηλείας» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5076678 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020», και στον Άξονα Προτεραιότητας 
«ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ 

ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ), συνολικού ποσού 14.879.681,46 €. 

 

         Στην Αμαλιάδα, σήμερα 20-05-2022, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00’, συνήλθε σε 
Τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 

10305/16/16.05.2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και 

εμπρόθεσμα  στα μέλη της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως ισχύει.         

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξι (6) μέλη, ο  Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης,  κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  
    Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο κ. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, κατόπιν κατάθεσης από 5.4.2022, 
στο Γραφείο υποστήριξης αιρετών οργάνων του Δήμου, τις υπ΄αρίθμ.1777Β/24.3.2022 έκθεσης 

επίδοσης αίτησης Αναστολής εκτέλεσης, της αριθμ.πρωτ.:ΕΜΠ.12/21.2.2022 απόφασης του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 
                                               18ο Θέμα ημερήσιας διάταξης 

 

      Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 18o θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 
των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την από 18.5.2022 εισήγησή του, όπως αναλύεται 

παρακάτω: 
«Έχοντας υπόψη: 

                          ΠΑΡΟΝΤΕΣ                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος    

2. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 2. Aμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος   

4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος      

5. Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος  

6.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος-Αντιπρόεδρος  

ΑΔΑ: ΨΩΚ9ΩΡΘ-ΦΧΙ



2 

 

 

1. Την Α.Δ.Σ. 93/2020 Δήμου Ήλιδας για την «Σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης με τον 

ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΝΟΜΟΥ ΗΛΕΙΑΣ για την υλοποίηση της 

πράξης: 'Επέκταση Χώρου Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων (ΧΥΤΥ) ΠΕ Ηλείας'» 

2. Την Α. Διοικ. Σ. 06/2020 του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ηλείας, για 

.έγκριση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης με τον Δήμο Ήλιδας για την υλοποίηση της 

πράξης: «Επέκταση Χώρου Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων (ΧΥΤΥ) ΠΕ Ηλείας» 

3. Την Α.Ο.Ε. Δήμου Ήλιδας για «Υποβολή αίτησης χρηματοδότησης στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» για την πράξη "ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΧΩΡΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΑΦΗΣ 

ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΩΝ (ΧΥΤΥ) Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ", σε συνέχεια των αποφάσεων των δύο μερών - 

ΦΟΔΣΑ και ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ - για έγκριση σύναψης σχεδίου προγραμματικής σύμβασης του 

αρ. 100 Ν. 3852/2010». 

4. Την Πράξη 945/2021 του Ε' Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου περί μη κωλύματος 

υπογραφής της ανωτέρω Προγραμματικής Σύμβασης. 

5. Το με ID 148881 ΤΔΠ που υποβλήθηκε στις 23/8/2021 9:15 ΠΜ (α.π.ΕΥΔ/ΥΜΕΠΕΡΑΑ 

8612/23-8-2021) για την πράξη: «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΧΩΡΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΤΑΦΗΣ 

ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΩΝ (ΧΥΤΥ) Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ» με κωδικό ΟΠΣ 5076678 στο Ε.Π. «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 

6. Την Α. Π.: ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 4690/06-05-2022 απόφαση του Ειδικού Γραμματέας 

Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΑ για την Ένταξη της Πράξης «Επέκταση Χώρου 

Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων (ΧΥΤΥ) Π.Ε. Ηλείας» με Κωδικό ΟΠΣ 5076678 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-

2020» 

        Εισηγούμεθα την αποδοχή χρηματοδότησης που απορρέει από την ένταξη της 

Πράξης «Επέκταση Χώρου Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων (ΧΥΤΥ) Π.Ε. Ηλείας» 

με Κωδικό ΟΠΣ 5076678 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020», και στον Άξονα Προτεραιότητας 

«ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ 

ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ), συνολικού ποσού 14.879.681,46 €. 

      Η Πράξη αφορά στην επέκταση (Β' φάση) του υφιστάμενου Χώρου Υγειονομικής Ταφής 

Υπολειμμάτων (ΧΥΤΥ) της Π.Ε. Ηλείας για την ασφαλή διάθεση των υπολειμμάτων 

επεξεργασίας της ΜΕΑ Ηλείας για τουλάχιστον επιπλέον 17 έτη. Η επέκταση θα 

πραγματοποιηθεί σε τμήμα του ήδη αδειοδοτημένου γηπέδου στη θέση «Τριανταφυλλιά» 

Π.Ε. Ηλείας. Ειδικότερα, το προτεινόμενο έργο χωροθετείται βόρεια του υφιστάμενου με την 

δημιουργία νέας λεκάνης έκτασης περίπου 37,5 στρ. (Β'Φάση) και περιλαμβάνει δίκτυο 

συλλογής και εγκατάσταση επεξεργασίας των παραγόμενων στραγγισμάτων από τη φαση Β' 

του ΧΥΤΥ, έργα διαχείρισης όμβριων υδάτων, δίκτυο συλλογής βιοαερίου, καθώς και λοιπά 

έργα υποδομής. Η πράξη υλοποιείται με δύο (2) υποέργα. 

                         Στο αντικείμενο του Υποέργου 1 περιλαμβάνονται τα ακόλουθα: 

1. Διαμόρφωση και εργασίες εκμετάλλευσης του χώρου 

2. Έργα στεγανοποίησης της λεκάνης απόθεσης 

3. Κατασκευή δικτύου συλλογής στραγγισμάτων -επεξεργασία /διάθεση αυτών 

4. Κατασκευή δικτύου συλλογής και διαχείρισης βιοαερίου 

5. Έργα διαχείρισης ομβρίων 

6. Εσωτερική οδοποιία 

ΑΔΑ: ΨΩΚ9ΩΡΘ-ΦΧΙ



3 

 

 

7. Έργα περιβαλλοντικής παρακολούθησης 

8. Αναβάθμιση εγκατάστασης επεξεργασίας στραγγισμάτων 

Στο αντικείμενο του Υποέργου 2 περιλαμβάνεται η τεχνική υποστήριξη της Διευθύνουσας 

Υπηρεσίας καθ΄όλη τη διάρκεια υλοποίησης του» 

Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν.  
   

      Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 

4735/20 και την εισήγηση του Δημάρχου, την αριθμ.πρωτ.4690/6.5.2022 απόφαση από το 
ΥΜΕΠΕΡΑΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, περί  Ένταξης της Πράξης 

«Επέκταση Χώρου Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων (ΧΥΤΥ) Π.Ε. Ηλείας» με Κωδικό ΟΠΣ 

5076678 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2014-2020», το φάκελο του έργου, 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
1. Την αποδοχή της με αριθμ. 4690/6.5.2022 απόφασης του Ειδικού Γραμματέα 

Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΑ για την Ένταξη της Πράξης «Επέκταση 

Χώρου Υγειονομικής Ταφής Υπολειμμάτων (ΧΥΤΥ) Π.Ε. Ηλείας» με Κωδικό ΟΠΣ 

5076678 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 

Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ 

ΠΟΡΩΝ (ΤΣ), με το ποσό των #14.879.681,46 €.  

2. Την αποδοχή χρηματοδότησης ποσού #14.879.681,46€ για το ανωτέρω έργο. 

 

3. Η παραπάνω χρηματοδότηση που δεν έχει κωδικό εσόδων, θα εγγραφεί σε σχετικό 
κωδικό εσόδων και εξόδων μετά από αναμόρφωση του προϋπολογισμού τού δήμου. 

 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 259/2022 
. . . . . . . .  

        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΩΚ9ΩΡΘ-ΦΧΙ


		2022-05-29T23:09:16+0300
	Athens




